
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3189 DEL 27/11/2024

Oggetto

RIFACIMENTO RETE IDRICA COMUNALE (PIAZZA ROMA – PIAZZA 
NASTASI). DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DI 
SERVIZI EX ARTT. 14 E SEGG. L. N. 241/1990 E SS.MM.II E ARTT. 17 E SEGG. 
L.R. N. 7/2019 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Tommaso Maimone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

RIFACIMENTO RETE IDRICA COMUNALE (PIAZZA ROMA – PIAZZA 
NASTASI). DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DI 
SERVIZI EX ARTT. 14 E SEGG. L. N. 241/1990 E SS.MM.II E ARTT. 17 E SEGG. 
L.R. N. 7/2019 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale ammodernare l'infrastruttura e di ridurre le perdite 
idriche nelle reti più vetuste presenti sul territorio locale;

• Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2022 sono stati assegnati a questo Ente contributi per la 
progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di messa in sicurezza e, tra questi, il contributo di € 
184.946,00 finalizzato alla progettazione definitiva ed esecutiva della proposta progettuale denominata 
“Rifacimento della rete idrica comunale” CUP H54G22000000001;

• Che con Disposizione di Servizio n. 3 del 28.12.2022 il Dirigente del 5° Settore ha conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento denominato “Rifacimento della rete idrica 
comunale” all’Arch. Tommaso Maimone e progettista per la fattibilità tecnico ed economica al geom. Stefano 
La Malfa;

PRESO ATTO:

- Che con determinazione dirigenziale n. 261 del 28.06.2023 è stato disposto l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge 120/2020 del servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla 
progettazione definitiva ed esecutiva per il rifacimento della rete idrica comunale di Milazzo in favore dell’Ing. 
Mariano Bucca, P.IVA 01732820830 – CIG 9642036BCF;

- Che con determinazione dirigenziale n. 2141 del 21.08.2024 è stato disposto l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla 
redazione della relazione geologica per la realizzazione del progetto “Rifacimento della rete idrica comunale” 
in favore della geologa Dott.ssa Maria Helena Italiano, P.IVA 02833300839 - CIG B2CBA6B0B6;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento “Rifacimento della rete idrica comunale – Lotto A1 (Piazza Roma – Piazza 
Nastasi)” trasmesso con nota prot. n. 36211 del 22.05.2024 dal progettista, Ing. Mariano Bucca, e successivamente 
integrato in data nota prot. n. 52738 del 30.07.2024, per il complessivo importo di € 6.962.675,04;

RICHIAMATA la nota prot. n. 44588 del 25.06.2024 con la quale questo Ufficio ha indetto Conferenza dei Servizi in 
forma semplificata ed in modalità asincrona (ex art. 14 e seguenti L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii) per l’esame del 
progetto denominato “Rifacimento della rete idrica comunale (Piazza Roma – Piazza Nastasi)” invitando l’ufficio del 
Genio Civile di Messina, l'Asp di Messina – Distretto di Milazzo, il Servizio Idrico Integrato e il Servizio Politica del 
Territorio di questo Ente;

CONSIDERATO CHE la conclusione positiva del procedimento è subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, 
concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle Amministrazioni, Dipartimenti, Enti e 
Società coinvolte;

DATO ATTO:

- Che delle Amministrazioni coinvolte nel procedimento di che trattasi, nel termine perentorio indicato nella 
lettera di indizione della conferenza di servizi (10.07.2024), come sopra indicata, sono pervenuti i seguenti 
pareri:

a) Con nota prot. n. 132451/24 del 09.07.2024, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 48126/2024 del 09.07.2024, 
l’Azienda Sanitaria Provinciale – Distretto di Milazzo, ha espresso il seguente parere che si riporta di seguito:

…“Si ritiene che, per quanto riguarda l’aspetto igienico sanitario e fatti salvi i pareri di competenza delle altre 
Amministrazioni interessate non esistano motivi ostativi alla fattibilità del progetto esecutivo per il 
“rifacimento rete idrica comunale (Piazza Roma-Piazza Nastasi)” a condizione che:

• Vengano rispettate tutte le disposizioni legge vigenti sui cantieri di lavoro e tutte le misure necessarie 
all’abbattimento di eventuali fonti di inquinamento (atmosferico, acustico, esalazioni maleodoranti, 
etc.), derivanti dallo svolgimento delle attività necessarie per la realizzazione del progetto, che possano 
arrecare disagio alla popolazione o nocumento all’ambiente circostante;

• Qualora ci siano interferenze con la rete fognaria, la quota dell’acquedotto deve risultare superiore a 
quella della fognatura e, in ogni caso, occorre che le condutture dell’acquedotto e della fognatura siano 
entrambe contenute in distinti manufatti (pozzetti, ecc.), a tenuta ed ispezionabili, di idonea lunghezza 
ed a quota diversa;

• Prima dell’immissione in rete dell’acqua dovrà essere garantita che la potabilità dell’acqua, ai sensi del 
D.Lgs. 18/2023, rispettata al punto di consegna, sia mantenuta nel punto in cui l’acqua fuoriesce dai 
rubinetti delle varie utenze.”

b) Con nota prot. n. 20240057512/n.060.100 del 08.07.2024 la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Messina ha 
rilasciato autorizzazione paesaggistica per la realizzazione delle opere rappresentate negli elaborati 
progettuali.
“Ai fini della tutela archeologica … si esprime parere favorevole e si prescrive che:

• Tutti i lavori di scavo o movimento terra, siano effettuati sotto la sorveglianza di personale tecnico 
(archeologi), incaricato dall’Ente Appaltante, previa approvazione del curriculum da parte di 
quest’Ufficio;

• Nel caso in cui durante i lavori di scavo dovessero venire in luce evidenze archeologiche, sarà necessario 
adottare tutte le misure cautelari previste dalla normativa vigente, ivi compreso uno scavo 
archeologico stratigrafico alla presenza di un archeologo, un disegnatore per il rilievo archeologico e 
manodopera specializzata;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

• Tempi e modalità degli interventi saranno diretti e coordinati dalla U.O. 3 per i Beni archeologici, 
bibliografici e archivistici;

• A completamento dei lavori l’Ente dovrà trasmettere a questa Soprintendenza la relazione redatta dal 
tecnico incarico della sorveglianza archeologica, corredata da dettagliata documentazione fotografica 
e grafica;

• L’onere economico delle suddette indagini e del personale incaricato saranno a carico dell’Ente 
Appaltante;

• L’Ente dovrà comunicare a quest’Ufficio, tramite PEC, la data di inizio dei lavori con almeno 15 giorni 
di anticipo, indicando il nome della ditta, un referente ed un recapito telefonico, per consentire di 
coordinare la sorveglianza. Si rappresenta inoltre che, in caso di rinvenimento di evidenze 
archeologiche, potrà essere necessario redigere una variante al tracciato previsto in progetto.”

c) Con nota prot. n. 86616 del 08.07.2024 acquisita da questo Ente al prot. n. 48063 del 09.07.2024 l’Ufficio 
Regionale del Genio Civile di Messina, ha richiesto l’integrazione del progetto con i seguenti elaborati:

• Planimetria con l’individuazione dei pozzetti;
• Studio geologico aggiornato redatto specificatamente per le opere in progetto;

d) Con nota prot. n. 48278 del 10.07.2024 il Servizio Idrico Integrato di questo Ente ha espresso il seguente parere 
che si riporta di seguito:

“…si esprime parere favorevole alla realizzazione delle opere in progetto, facendo attenzione ai sottoservizi 
degli impianti relativi al Servizio Idrico Integrato esistenti.” 

- che entro il suddetto termine non è pervenuto alcun parere da parte del Servizio “Politica del Territorio” di 
questo Ente per cui lo stesso, ai sensi dell’art. 18 comma 4 della L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii., si intende 
favorevolmente acquisito senza condizioni;

RILEVATO, altresì, in ottemperanza a quanto richiesto dal Genio Civile di Messina, per i profili di loro competenza 
esclusiva, CHE:

- Con nota prot. n. 52738 del 30.07.2024 il progettista Ing. Mariano Bucca ha trasmesso i seguenti elaborati, in 
sostituzione di quanto trasmesso con nota prot. n. 36211 del 22.05.2024:
a) 13. Relazione di calcolo pozzetto 150x150 A1;
b) 15. Relazione geotecnica pozzetto 150x150 A1;
c) 16. Relazione sulle fondazioni pozzetto 150x150 A1;
d) 17. Relazione di calcolo pozzetto 220x220 A1;
e) 19. Relazione geotecnica pozzetto 220x220 A1;
f) 20. Relazione sulle fondazioni pozzetto 220x220 A1;

- Con nota prot. n. 58883 del 05.09.2024 la geologa Dott.ssa Maria Helena Italiano ha trasmesso i seguenti 
elaborati:
• Relazione geologica A1;
• Elaborati indagini lotto A1;

CONSIDERATO CHE:

- Con nota prot. n. 59299 del 06.09.2024, questo Ente ha trasmesso all’Ufficio Regionale del Genio Civile di 
Messina gli elaborati progettuali integrativi richiesti con nota prot. n. 86616 del 08.07.2024;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

- Con nota prot. n. 62876 del 20.09.2024 questo Ente ha trasmesso all’Ufficio Regionale del Genio Civile di 
Messina gli elaborati relativi al posizionamento dei pozzetti e ai dettagli tipo;

PRESO ATTO CHE con nota prot. n. 139767 del 18.11.2024 acquisita al prot. n. 77185 del 18.11.2024 l’Ufficio Regionale 
del Genio Civile di Messina ha espresso il seguente parere che si riporta di seguito: “Vista la documentazione tecnica 
prodotta, con specifico riferimento al livello di progettazione che connota l’intervento medesimo, effettuato il controllo 
sulla rispondenza del progetto alle norme antisismiche, si esprime parere di conformità alle norme tecniche per le 
costruzioni in zone sismiche di cui al D.M. 17.01.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Per quanto 
riguarda la regolarità ai sensi del T.U. 11.12.1933 n. 1775, a seguito di specifica richiesta, la U.O. 03 di quest’Ufficio 
riferisce “…le acque utilizzate per uso umano del Comune di Milazzo, per i lavori in oggetto, sono censiti nel PRGA con 
il codice risorsa 19ME00G0050P000 Pozzo Zirilli 1 loc.tà S. Paolino e codice risorsa 19ME00G0050P0001 Pozzo Zirilli 2 
loc.tà Contura (Asse Viario) per utilizzo complessivo di l/s 40.”

DATO ATTO che, come da verbale di conclusione della Conferenza di servizi del 26.11.2024:
- a seguito dei pareri acquisiti, in considerazione delle necessarie integrazioni prodotte dall’Ing. Mariano Bucca 

e dalla geologa Dott.ssa Maria Helena Italiano, è stata conclusa l’attività di valutazione delle istanze e dei pareri 
pervenuti per la presente Conferenza di Servizi;

- le integrazioni effettuate, al fine di ottemperare alle osservazioni rilasciate dall’Ufficio Regionale del Genio 
Civile di Messina, non hanno effettuato modifiche sostanziali al progetto esecutivo trasmesso con prot. n. 
44588 del 25.06.2024;

RICHIAMATO il verbale di conclusione della conferenza di servizi, ex artt. 14 e segg. L. n. 241/1990 e ss.mm.ii e artt. 
17 e segg. L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii, da cui si evince:

• che con nota prot. n. 44588 del 25.06.2024, trasmessa a mezzo PEC, il Responsabile Unico del Procedimento 
ha indetto la Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 comma 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., da 
effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della medesima legge come 
modificato dal D.Lgs. n. 127/2016, per l’acquisizione dei pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso 
finalizzati all’approvazione del progetto esecutivo relativo al “Rifacimento della rete idrica comunale (Piazza 
Roma-Piazza Nastasi)”;

• che entro il termine del 10/07/2024 previsto dalla conferenza dei servizi sono pervenuti i seguenti pareri:

1. Parere favorevole dell'Asp di Messina – Distretto di Milazzo, prot. n. 132451/24 del 09.07.2024, acquisita al 
Prot. Gen. dell’Ente n. 48126/2024 del 09.07.2024;

2. Parere favorevole della Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Messina, prot. n. 20240057512/n.060.100 del 
08.07.2024;

3. Parere favorevole del Servizio Idrico Integrato, prot. n. 48278 del 10.07.2024;

• che entro il suddetto termine non è pervenuto alcun parere da parte del Servizio “Politica del Territorio” di 
questo Ente per cui lo stesso, ai sensi dell’art. 18 comma 4 della L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii., si intende 
favorevolmente acquisito senza condizioni;

• che entro tale termine con nota prot. n. 86616 del 08.07.2024 acquisita da questo Ente al prot. n. 48063 del 
09.07.2024, l’Ufficio Regionale del Genio Civile di Messina ha richiesto l’integrazione del progetto sui profili di 
loro competenza;

• che a seguito delle integrazioni trasmesse da questo Ente con nota prot. n. 59299 del 06.09.2024 e nota prot. 
n. 62876 del 20.09.2024 è stato dato il seguente parere:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

4. Parere favorevole del Genio Civile di Messina prot. n. 139767 del 18.11.2024 acquisita al prot. n. 77185 
del 18.11.2024.

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 18 comma 5 della L.R. 21/05/2019 n. 7, all’adozione della presente 
determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza, con gli effetti di cui all’articolo 20 della citata L.R. 
7/2019;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria 
competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:

– il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

– il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

– L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

– la L.R. n.7/2019 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto:

1) DI DARE ATTO, come desumibile dal verbale del 26.11.2024, che, dall’esame dei pareri resi dalle Amministrazioni, 
Enti e Soggetti competenti coinvolti, i lavori della conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona 
per il progetto denominato “Rifacimento rete idrica comunale (Piazza Roma-Piazza Nastasi)”, indetta ai sensi dell’art. 
14 e seguenti L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii e dell’Art. 5 L.R. 12 luglio 2011 n. 12, sono conclusi con esito favorevole;

2) DI DARE ATTO che la presente rappresenta, ai sensi dell’art. 18 comma 5 della L.R. 21/05/2019 n. 7, la 
determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza, con gli effetti di cui all’articolo 20 della citata L.R. 
7/2019, sostituendo ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati, necessari per l’approvazione, l’appalto e l’esecuzione 
del progetto per i lavori oggettivati;

3) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza di servizi 
e dei relativi verbali alle Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti nel procedimento, facendo presente che 
dalla suddetta comunicazione decorreranno i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta 
o atti di assenso comunque denominati, acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi;

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente efficace, posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime da parte di tutte le Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti e partecipanti;

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e nella sottosezione “Bandi 
e gare” del sito dell’Ente;

6) DI DARE ATTO ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

Il Responsabile del Procedimento
Tommaso Maimone



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

(sottoscritto con firma elettronica)


